



## **CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO AZUL ESTADO DE MINAS GERAIS**

### **ATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**Processo Administrativo:** 03/2025

**Dispensa de Licitação:** 03/2025

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO AZUL/MG.

#### **PREAMBULO**

Na data de 28/02/2025, após às 10hr:00min, decorrido o prazo de publicação, reuniram-se para julgamento a agente de contratação e equipe de apoio conforme definido no aviso de dispensa, teve início a etapa de julgamento e classificação da(s) proposta(s), pelo critério de julgamento de menor preço por item.

#### **DA PARTICIPAÇÃO**

Visando cumprir o disposto no art. 75, § 3º da Lei Federal Nº 14.133/2021, bem como o disposto na Resolução Legislativa nº 03/2024, a Câmara Municipal de Campo Azul publicou o Aviso de Dispensa no site oficial: <https://camaracampoazul.mg.gov.br/licitacoes>, bem como no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP respeitando-se o prazo mínimo de 03 (três) dias úteis.

Empresas participantes:

**57.012.146 ADRIANO RODRIGUES DOS SANTOS**  
**CNPJ: n. 57.012.146/0001-74**

**ARLETE PEREIRA ALVES 05694801679**  
**CNPJ 15.709.342/0001-52**

#### **DAS PROPOSTAS E CLASSIFICAÇÃO**

Analisada a adequação da proposta aos requisitos do Aviso de Dispensa, classificando as propostas a seguir e resultado final dos itens, sendo aceito as mesmas estando os preços dentre a média, conforme anexo.

#### **DA HABILITAÇÃO**

Após a análise das propostas dos licitantes e classificação, passou a verificação da documentação para fins de habilitação ou inabilitação das empresas classificadas em primeiro lugar, sendo declarada **HABILITADAS** e declarado vencedoras, conforme relatório anexo por ter ofertado o menor preço.

#### **OCORRÊNCIAS**

Sem ocorrências a registrar.

**RUA: ANTÔNIO COSTA, 361, CENTRO – CEP:39338-000 – CAMPO AZUL-MG**  
**FONE (038)3231-8165 /E-MAIL: camaracazul@yahoo.com.br**



**CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO AZUL**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

**ENCERRAMENTO**

Depois de verificado o atendimento ao objeto da presente Dispensa de Licitação, sendo declarada encerrada, dado a devida publicidade da presente ata no site oficial desta Câmara Municipal para conhecimento de todos interessados.

Campo Azul, 28 de Fevereiro de 2025.

*Lidia Pereira de Moraes*

**LÍDIA PEREIRA DE MORAIS**

**Agente de Contratação**

*Thaliany Pereira Ramos*

**THALIANY PEREIRA RAMOS**

**Membro**



**CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO AZUL**  
**RESULTADO FINAL**

Página 1 de 3

Processo: 3 - 3 / 2025 Modalidade: Dispensa

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO AZUL/MG. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

57.012.146 ADRIANO RODRIGUES DOS SANTOS

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor	Sub Total
9	CAFE TRADICIONAL moido e embalado embalagem de 250 Gramas, Igual, similar ou superior as marcas Dona Ires , pilão.	pacote	CAFÉ SÍTIO	62,0000	15,4400	957,28



# CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO AZUL

## RESULTADO FINAL

Página 2 de 3

Processo: 3 - 3 / 2025

Modalidade: Dispensa

ARLETE PEREIRA ALVES 05694801679

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor	Sub Total
1	ABACAXI, de primeira, sem danificações	unidade		10,0000	9,1500	91,50
2	ACHOCOLATADO E, PÓ DE 400G DE PESO LÍQUIDO	unidade	gema de minas	18,0000	7,9900	143,82
3	AÇUCAR pacote de 05 kg	quilograma		22,0000	18,1700	399,74
4	ADOÇANTE 100 ML	unidade	zero cal	4,0000	10,3500	41,40
5	ALHO; de boa qualidade considerado de primeira.	quilograma		6,0000	22,9400	137,64
6	AZEITONA VERDE C/ CAROÇO;	unidade	flamboyant	20,0000	14,7000	294,00
7	BOLACHA BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	pacote	richester	37,0000	7,1500	264,55
8	BOLACHA DE DOCE ; - tipo maisena, com os seguintes ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. b9), açúcar, gordura vegetal açúcar Invertido, sal. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpas. embalagem primaria em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400 GRAMAS	pacote	richester	46,0000	5,1300	235,98
10	CARNE MOIDA	quilograma	supremo	30,0000	32,3900	971,70
11	CATCHUP tradicional, embalagem, contendo no mínimo 300 g. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	unidade	colonial	12,0000	8,1500	97,80
12	CEBOLA, DE BOA QUALIDADE.	quilograma		10,0000	10,3500	103,50
13	FARINHA DE MANDIOCA Grupo: Seca, Subgrupo: Branca Torrada, Classe: Fina, Aspecto Físico: Tipo 1, Acidez: Baixa Acidez.	quilograma		5,0000	6,7900	33,95
14	FARINHA DE TRIGO 01 KG – COM FERMENTO	quilograma	Vilma	25,0000	5,4800	137,00
15	FILÉZINHO DE PEITO DE FRANGO;	quilograma	real	30,0000	18,8000	564,00
16	LEITE INTEGRAL- LEITE LONGA VIDA INTEGRAL	unidade	cemil	100,0000	6,1500	615,00
17	MANTEIGA ; A manteiga com Sal é produzida a partir seleção de cremes, derivados de leite, que garantem o sabor e a deliciosa textura do produto. No mínimo 200G. ;	unidade	saboroso	12,0000	17,8700	214,44
18	MASSA DE FAZER PASTEL ;	pacote	cesobela	25,0000	10,1900	254,75
19	MILHO VERDE, conserva, embalagem lata, 200 gr. ; ; Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e ou resoluções vigentes na ANVISA;	unidade	predileta	20,0000	4,1800	83,60
20	MISTURA PARA BOLO . Embalagem de 400g. Sabores variados.	pacote	vilma	10,0000	5,3500	53,50
21	MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL , sem conservante embalagem de 300 gramas em sachê.	unidade	predileta	25,0000	3,0700	76,75
22	QUEIJO MUSSARELA FATIADO	quilograma	saboroso	40,0000	41,7700	1.670,80
23	OLEO DE SOJA TIPO 1. oleo de soja tipo 1, PET DE 900 ML	unidade	soya	17,0000	7,8700	133,79
24	PÃO DE FORMA FATIADO	pacote	vascolcelos	60,0000	7,1500	429,00
25	PRESUNTO; Presunto cozido sem gordura fatiado. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e	quilograma	perdigão	40,0000	27,0700	1.082,80



# CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO AZUL

## RESULTADO FINAL

Página 3 de 3

Processo: 3 - 3 / 2025

Modalidade: Dispensa

ARLETE PEREIRA ALVES 05694801679

temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresente alteradas

26	REFRIGERANTE GUARANÁ	unidade	matcouro	62,0000	7,5000	465,00
27	REFRIGERANTE , SABOR COLA	litro	matcouro	85,0000	9,7800	831,30
28	REFRIGERANTE SABOR LARANJA ,	unidade	matcouro	54,0000	7,5200	406,08
29	OVOS BRANCOS DE GALINHA, TAMANHO MÉDIO;	dúzia		50,0000	10,6700	533,50
30	REQUEIJÃO CREMOSO	unidade	saboroso	18,0000	9,5300	171,54
31	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO	quilograma	frial	8,0000	9,8800	79,04
32	SUCO DE NECTAR DA FRUTA de 1 litro.	unidade	tial	15,0000	8,2100	123,15
33	TOMATE, gráudo , liso , sem danificações. de primeira qualidade	quilograma		12,0000	9,3800	112,56
34	VINAGRE DE VINHO TINTO E BRANCO	unidade	fortaleza	8,0000	4,2600	34,08
35	FECULA DE MANDIOCA - CONHECIDA COMO GOMA OU TAPIOCA,, GRUPO FECULA, PACOTE COM 01 KG	quilograma	amafil	20,0000	8,3200	166,40
36	AGUA MIERAL SEM GÁS, com lacre de segurança, acondicionada em garrafa plastica contendo embalagem de 500 ml ;	unidade	lindoya	870,0000	1,7700	1.539,90
37	FARINHA DE TRIGO 01 KG – SEM FERMENTO: . EMBALAGEM COM 1 KG . Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS.	unidade	vilma	25,0000	4,6100	115,25
38	SALSICHA - EMBUTIDO\, TIPO:SALSICHA HOT DOG\, TIPO PREPARAÇÃO:COZIDA\, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:RESFRIADO(A)	quilograma	frial	15,0000	11,9000	178,50
39	FERMENTO EM PÓ, 250Gr. fermento químico em pó, que através de reações químicas é capaz de gerar esponjidade a uma massa, embalado em potes de 250gr integra, sem aberturas, rachados e danos que comprometem a qualidade do produto.	unidade		10,0000	8,4500	84,50
40	AGUA MINERAL 20 L	unidade	lindoya	12,0000	12,4700	149,64